
D.D.S. n. 1606                                                                               Scorrimento elenco - finanziamenti dal n.105 al n.107 

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Infrastrutture Mobilità e Trasporti

SERVIZIO 5
EDILIZIA VARIA – GESTIONE PATRIMONIO 

ABITATIVO
*******

Il Dirigente del Servizio 5

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R.n. 28/1962 e successive modifiche ed integrazioni, relativa all’Ordinamento 
del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione Siciliana;

Vista la L.R. n. 2/1978 e successive modifiche ed integrazioni, relativa a nuove norme per 
l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge n. 457/1978 e successive modifiche ed integrazioni, relativa a Norme per 
l'edilizia residenziale;

Vista la legge n. 179/1992 e successive modifiche ed integrazioni, relativa a Norme per 
l'edilizia residenziale pubblica;

Vista La L.R. n.10/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che stabilisce le norme 
sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione 
Siciliana;

Vista la L.R. n.19/2008, che stabilisce le norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 
regionali;

Visto il D.P.R.S. n. 853 del 27/02/2013;
Visto il D.D.G. n. 867 del 27/03/2013 con il quale è stata modificata la configurazione  

delle strutture del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti;

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modifiche ed integrazioni concernente 
il regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12/04/06, n. 163;

Vista la L.R. n. 12 del 12/7/2011 concernente il recepimento del decreto legislativo 12/4/ 
2006 n.163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5/10/2010 n. 207 e  
successive modifiche ed integrazioni;

Vista la  delibera  di  Giunta  regionale  n.  208  del  21  giugno  2012,  che  stabilisce  la 
ripartizione  delle  residue  risorse  dell'edilizia  residenziale  ex  art.  3  della  legge 
regionale 3 gennaio 2012, n.1;

Visto il bando pubblico per la realizzazione di interventi per l’eliminazione del pericolo 
in immobili  di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata, avente una dotazione 
finanziaria complesssiva di €.12.778.000,00, (di cui €.2.778.000,00 quale dotazione 
aggiuntiva al predetto bando gravante sul Cap. 672144 ), pubblicato nella G.U.R.S.  
parte prima n. 37 del 31/08/2012, e la successiva rettifica pubblicata nella G.U.R.S. 
parte prima n. 41 del 28/09/2012;

Scorrimento Elenco - finanziamenti dal n.105 al n.107 Cap. 672144

Pag. 1 di 3



D.D.S. n. 1606                                                                               Scorrimento elenco - finanziamenti dal n.105 al n.107 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 224 del 06 agosto 2014, che stabilisce al punto D 
dell'allegato  A di  procedere  allo  scorrimento  della  graduatoria  già  acquisita  ed 
approvata col bando “a sportello” per eliminazione pericolo in immobili di edilizia 
residenziale pubblica sovvenzionata - pubblicato nella G.U.R.S. parte prima n. 37 
del 31/08/2012 e la successiva rettifica pubblicata nella G.U.R.S. parte prima n. 41 
del 28/09/2012 - e che per tale scorrimento viene prevista la somma aggiuntiva di 
€ 2.496.159,27 prelevandola dalle economie accertate e riprogrammabili dei fondi 
ex Gescal, ai sensi della legge regionale 3 gennaio 2012 n.1, art. 3;

Considerato che gli interventi dal n.66 al n.76, sono stati finanziati, secondo l'ordine cronologico 
di presentazione, per l'importo complessivo di  € 2.575.513,68 con i suddetti fondi 
sul Cap. 672144;    

Considerato inoltre che, gli interventi dal n. 77 al n. 90 così come indicati nel DRS. n.1558 del  
03/7/2014  , sono stati finanziati scorrendo l'elenco delle istanze ai sensi del punto 
10 del suddetto bando utilizzando i ribassi d'asta e le economie sui fondi ex Gescal  
relative allo stanziamento originario dello stesso bando, giacenti  presso la Cassa 
DD.PP; 

Considerato infine che, gli interventi dal n. 91 al n. 104  sono stati finanziati  secondo l'ordine 
cronologico  di  presentazione,  per  l'importo  complessivo  di  € 2.827.784,75. Alla 
predetta spesa si è fatto fronte utilizzando la somma aggiuntiva di € 2.496.159,27 
assegnata  secondo  il  disposto  della  suddetta  delibera  di  Giunta  Regionale  di  
Governo n. 224 del 6 agosto 2014 , mentre alla restante somma di €.331.625,48 si  è 
fatto fronte  utilizzando i ribassi d'asta e le economie sui fondi ex Gescal relative 
allo stanziamento originario dello stesso bando, giacenti presso la Cassa DD.PP; 

Vista la nota prot. n. 16764 del 30/03/2015 con la quale il Servizio 5 del Dipartimento 
regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  e  dei  Trasporti  ha  chiesto  la  
riproduzione sul Cap. 672144 del bilancio della Regione Siciliana, per l'Esercizio 
finanziario in corso, della somma di euro 677.820,67 risultante in economia; 

Visto il decreto n. 1302 dell' 08/06/2015 della Ragioneria Generale della Regione con il  
quale viene disposta  la variazione di  €.677.820,67 sul  Cap. 672144 del  bilancio 
regionale per l’esercizio finanziario 2015;     

Ritenuto pertanto,  di dover finanziare gli  interventi,  data la suddetta disponibilità di  euro 
677.820,67 sul Cap 672144, nel rispetto dell’ordine cronologico di presentazione 
delle istanze, ai sensi del punto 10 del succitato bando, in particolare dal n.105 fino 
al n.107 per complessivi €. 663.870,00, escludendo nei predetti progetti le spese di 
gara non spettanti  in base alla normativa vigente e riducendo la previsione degli  
imprevisti per poter procedere al finanziamento degli interventi de quo;

D E C R E T A

Art. 1 In conformità alle premesse , ai sensi del punto 10 del succitato bando ,si scorre  
l'elenco delle istanze ammesse per finanziare gli interventi dal n.105 fino al n.107, 
secondo  l'ordine  cronologico  di  presentazione,  per  l'importo  complessivo 
determinato in €. 663.870,00 .

Art. 2 Alla spesa si farà fronte utilizzando €. 663.870,00 della somma riprodotta con il 

Scorrimento Elenco - finanziamenti dal n.105 al n.107 Cap. 672144

Pag. 2 di 3



D.D.S. n. 1606                                                                               Scorrimento elenco - finanziamenti dal n.105 al n.107 

suddetto decreto n. 1302 dell' 08/06/2015 della Ragioneria Generale della Regione 
con il quale viene disposta la variazione di sul Cap. 672144 del bilancio regionale  
per l’esercizio finanziario 2015 ,utilizzando i ribassi d'asta e le economie relative 
agli interventi finanziati con i suddetti fondi stanziati sul predetto capitolo di spesa.  
Eventuali  ulteriori  economie  che  si  potranno  determinare  nell'ambito  dei  lavori 
finanziati  col  predetto  bando,  saranno  utilizzate  per  scorrere  ulteriormente  la  
graduatoria finanziando i successivi interventi unitamente alla somma residua di €.  
13.950,67 riprodotta col predetto decreto n.1302/15, come stabilito al punto 10 del 
bando in premessa citato.

Art. 3 Sono di seguito riportati gli interventi ammessi allo scorrimento delle istanze di cui  
all' art.1 del presente decreto:

Art. 4 Al  finanziamento  dei  suddetti  interventi  si  procederà  con l'emissione  di  singoli  
decreti .

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito internet di questo Assessorato.

Palermo, 08 luglio 2015
                      f.to                                                                                          f.to
              Il Dirigente della U.O.                                                                      Il Dirigente del Servizio
           Arch. Nicola Trentacosti                                                                        Ing. Giuseppe Spera

Scorrimento Elenco - finanziamenti dal n.105 al n.107 Cap. 672144

Pag. 3 di 3

Titolo descrittivo dell'intervento

152 105 € 240.100,00

153 106 € 225.990,00

154 107 € 197.780,00

importo complessivo € 663.870,00

n. 
pro
gr. 
Ista
nza

n- 
pro
gr  
fina
nz

 Ente 
richiedent

e

somma da  
finanziare

Iacp di 
Trapani

Lotto 11 - Lavori di recupero di urgenza, 
necessari al riattamento di n. 20 alloggi popolari 
realizzati in Via Mariano Stabile, realizzati ai sensi 
della L. 166/75, in Alcamo -TP.ELP.7

Iacp di 
Trapani

Lotto 12 - Lavori di recupero di urgenza, 
necessari al riattamento di n. 15 alloggi popolari 
realizzati in Via M. Stabile in Alcamo- TP.ELP.8

Iacp di 
Trapani

Lavori di urgenza necessari al riattamento di n. 
12 alloggi realizzati ai sensi della legge 457/78, 
siti in Via del Mercato nn. 26 e 30 in Pantelleria 
-TP.ELP.9


